
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 

(МБОУ СОШ № 3) 

 

П Р И К А З  

 

 16.08.2024                                                                 № Ш3-13-810/4 

 

Сургут 

 

Об организации мероприятий по профилактике 

гриппа, острых респираторных вирусных  

инфекций, новой коронавирусной инфекции  

(COVID-19), внебольничных пневмоний 

в эпидемическом сезоне 2024 – 2025 годов 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 50 Федерального закона от 30.03.1999 № 52 

«О санитарно-эпидемиологическом  благополучии населения», разделами XXXIV, 

XL постановления Главного государственного санитарного врача  РФ от 28.01.2021 

№ 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования  по профилактике инфекционных болезней», 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 17.06.2024  № 

7 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных 

инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 

2024 – 2025 годов», предписанием территориального отдела по городу Сургуту и 

Сургутскому району  Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека по  ХМАО – Югре от 01.08.2024  

№ 471 «О дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятиях», приказа департамента образования Администрации города Сургута 

от 14.08.2024 «12-03-527/4 «Об организации мероприятий по профилактике гриппа, 

острых респираторных вирусных  инфекций, новой коронавирусной инфекции  

(COVID-19), внебольничных пневмоний в эпидемическом сезоне 2024 – 2025 годов», 

в целях предупреждения распространения заболеваний гриппом, острыми 

респираторными вирусными инфекциями (далее – ОРВИ), новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19), внебольничными пневмониями среди работников и 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений, реализующих 

программу дошкольного образования (далее – дошкольное образовательное 

учреждение) и общеобразовательных учреждений  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Ведущему специалисту по охране труда Сергеевой Е.В.: 

1.1.обеспечить предоставление списков работников в прививочные картотеки 

медицинских организаций для корректировки планов прививок с указанием данных 

работников (Ф.И.О., дата рождения, домашний адрес, должность, контактный 

телефон работника, а также Ф.И.О., контактный телефон лица, ответственного за 

проведение прививок в учреждении) в срок до 06.09.2024. 



1.2. контроль за ходом проведения мероприятий по вакцинации против гриппа 

работников МБОУ СОШ №3, оказав содействие в обеспечении явки на момент выезда 

прививочных бригад. 

1.3.На период отсутствия ведущего специалиста по охране труда Сергеевой Е.В. 

возложить исполнение п.1.1., п.1.2. на специалиста по кадрам Чурилову А.В. 

2. Заместителю директора по ВВВР Раченковой А.Ю. обеспечить: 

2.1. контроль за ходом проведения мероприятий по вакцинации против гриппа 

обучающихся образовательных учреждений, оказав содействие в обеспечении явки 

на момент выезда прививочных бригад.  

2.2.контроль температуры тела сотрудников и обучающихся  

перед допуском в образовательное учреждение и в течение рабочего дня  

(по показаниям) с обязательным отстранением от нахождения в учреждении лиц с 

повышенной температурой тела и признаками инфекционного заболевания. 

2.3.проведение обучения персонала образовательного учреждения мерам 

профилактики гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

внебольничных пневмоний. 

2.4.проведение в течение эпидемического сезона разъяснительной работы с 

работниками, обучающимися и их родителями (законными представителями) о 

необходимости вакцинации против гриппа, а также мерах профилактики гриппа, 

ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), внебольничных пневмоний. 

2.5.своевременную подготовку проекта приказа противоэпидемических 

мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом, острыми респираторными 

вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), 

внебольничными пневмониями, в том числе по отмене массовых культурных и 

спортивных мероприятий, организации образовательной деятельности с 

использованием дистанционных технологий в классе (классах) 

общеобразовательного учреждения:  

– при отсутствии 20% и более учащихся, отсутствующих  

по причине суммарной заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) в отдельных классах, группах или образовательном 

учреждении  (отдельном корпусе (здании) учреждения) на 7 дней; 

– при регистрации более 2-х случаев внебольничных пневмоний  

в отдельных классах, группах или при регистрации более 10-ти случаев  

в образовательном учреждении (отдельном корпусе (здании) учреждения)  

на 10 дней. 

2.6.своевременное информирование о приостановлении организации 

образовательной деятельности с использованием дистанционных технологий  

в классе (классах) общеобразовательного учреждения (в течение 2-х часов  

с момента принятия решения с направлением копии приказа) по форме согласно 

приложению к приказу (в формате Word): 

- территориального отдела по городу Сургуту и Сургутскому району  Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Ханты-Мансийскому  автономному  округу – Югре 

(surgut@86.rospotrebnadzor.ru); 

- департамента образования (poa@admsurgut.ru). 

mailto:surgut@86.rospotrebnadzor.ru
mailto:poa@admsurgut.ru


 3. Делопроизводителю А.С. Филимоновой вести документационное обеспечение о 

своевременном информировании о приостановлении организации образовательной 

деятельности согласно п.2.6. 

 4.Заместителю директора по АХР Волковой Е.В. обеспечить укомплектование 

образовательного учреждения бактерицидными лампами, дезинфекционными 

средствами, бесконтактными термометрами, средствами личной гигиены и 

индивидуальной защиты для сотрудников. 

5.Заместителю директора по ВВВР Раченковой А.Ю., заместителю директора по 

АХР Волковой Е.В.: 

5.1.обеспечить поддержание оптимального теплового режима и проведение 

санитарно-противоэпидемических мероприятий (утренний фильтр, 

дезинфекционный режим, проветривание и влажная уборка помещений, 

обеззараживание воздуха помещений, витаминизация пищи). 

5.2.организацию и проведение заключительной дезинфекции с ревизией 

вентиляционной сети при регистрации единичных / групповых случаев 

внебольничных пневмоний; 

5.3.проведение комплекса санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий в соответствии с нормативными документами по перечисленным 

инфекциям, а также по отдельным предписаниям территориального отдела по городу 

Сургуту и Сургутскому району Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому  

автономному  округу – Югре при регистрации в образовательных учреждениях очагов 

ОРВИ, гриппа, внебольничных пневмоний, новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19); 

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Подписано электронной подписью 
Сертификат: 
423D0330D320B8EFDC65B75D401DCA26 
Владелец: 
 Ковшова  Анна Александровна 
Действителен: 24.08.2023 с по 16.11.2024 

    А.А. Ковшова  

 

 

 

С приказом от 16.08.2024 № Ш3-13-810/4 ознакомлены: 

Раченкова А.Ю. 

Волкова Е.В. 

Сергеева Е.В.  

Чурилова А.В. 

Филимонова А.С. 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

от 16.08.2024 № Ш3-13-810/4 

Оперативная информация 

о приостановлении деятельности группы (групп) в дошкольном образовательном  

учреждении / организации образовательной деятельности в классе (классах)  

общеобразовательного учреждения  

с использованием дистанционных технологий по причине суммарной 

заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 

20 % и более обучающихся, при  регистрации двух и более случаев заболевания 

внебольничными пневмониями 

 
Образоват

ельное 

учреждени

е 

общее  

количес

тво  

детей  

в 

образов

атель 

ном 

учрежде

нии  

общее  

количе

ство 

классов 

/ групп  

в 

образов

атель 

ном 

учрежде

нии 

сроки  

приостановле

ния 

деятельности 

группы 

(групп)  

в дошкольном 

образовательн

ом  

учреждении / 

организации 

образовательн

ой 

деятельности 

с 

использовани

ем 

дистанционн

ых 

технологий в 

классе 

(классах)  

общеобразова

тельного 

учреждения  

информация о 

приостановлени

и 

образовательно

й деятельности 

в ДОУ 

(корпусе) всех  

групп / 

организации 

образовательно

й деятельности 

с 

использованием 

дистанционных 

технологий во 

всех классах 

ОУ  

 

информация о 

приостановлении 

деятельности группы 

(групп)  

в ДОУ / организации 

образовательной 

деятельности в классе 

(классах) 

с использованием 

дистанционных 

технологий 

количе

ство 

классо

в/ 

групп 

числен

ность 

детей 

клас

с/ 

гру

ппа 

списоч

ное 

количе

ство 

детей  

в 

классе 

/ 

группе 

количест

во 

отсутству

ющих в 

классе / 

группе 

         

 

 


